AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Nº 001/2026 

CONTRATANTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL 

OBJETO 
Contratação de empresa especializada para realização de evento esportivo na 
modalidade corrida de rua, em comemoração ao Dia da Mulher. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 46.184,29 (quarenta e seis mil cento e oitenta e quatro reais e vinte e nove 
centavos) 

DATA E HORÁRIO MÁXIMO PARA ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS 
Dia 23/02/2026 às 08h59min (horário de Brasília) 

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PARA APURAÇÃO E PROPOSTAS 
RECEBIDAS E SOLICITAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

[...]

de segurança vigentes. 

5.2. Nessas situações, a Administração Pública pode recorrer à contratação direta por 

Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, que autoriza a contratação que envolva valores inferiores a R$ R$ 

65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), no caso de outros serviços e compras. \ 

5.3. No caso concreto em análise, verificamos a configuração de hipótese legal de 

dispensa de licitação. Ainda que o gestor público possa optar pela realização do 

procedimento licitatório, a legislação confere a ele a prerrogativa de exercer seu